C'est-à-dire que l'intention du ministre, en tant qu'intention, en tant que réalité *interne par nature*, expressément distinguée de l'usage, *externe par nature*, de la matière et de la forme, l'intention du ministre, donc, est adéquatement spécifiée par la "factio Ecclesiae".

Corrélativement, la "factio Ecclesiae" (le "quod facit Ecclesia") telle que l'entendent les documents du Magistère, c'est ce qui spécifie adé-

quatement l'intention du ministre en tant que celle-ci est interne par nature, et expressément distinguée de l'usage, externe par nature, de la matière et de la forme.

b) L'intention du ministre *ajoute quelque chose* au fait que le ministre use de la matière et de la forme qui sont prescrites par l'Eglise ; et *ce quelque chose*, ajouté par l'intention du ministre, *est essentiel au sacrement*.

Cette seconde condition ne fait que corroborer la première. Ce qu'ajoute l'intention comme telle consiste, non en ce qu'elle serait séparable de l'usage, par nature externe, de la matière et de la forme, mais *consiste en ce qu'elle est une réalité interne*.

Corrélativement, la "factio Ecclesiae" telle que l'entendent les documents du Magistère, telle par conséquent qu'elle spécifie adéquatement l'intention du ministre, doit, de ce chef, comporter *quelque chose qui fait nombre avec l'usage de la matière et de la forme*, et qui est *essentiel au sacrement*.

3. La "factio Ecclesiae" (le "quod facit Ecclesiae"), telle que l'entendent les documents du Magistère, comporte réellement et objectivement une "intentio Ecclesiae".

- La "factio Ecclesiae" est en effet, d'après 2 a), ce qui spécifie adéquatement l'intention du ministre. Et c'est, en conséquence, d'après 2 b), l'usage de la matière et de la forme ; et aussi *autre chose* qui se distingue expressément de cet usage considéré "materialiter", et qui doit répondre à l'intention du ministre, formellement en tant que celle-ci est interne.

Or, que peut être une chose qui tout à la fois est immanente à un acte qui consiste à "user de", et qui s'en distingue réellement ? Cette chose c'est, par définition, quel que soit le "sujet" de cet acte, l'intention à laquelle l'"acte d'user" répond.

Il faut donc conclure que la "factio Ecclesiae" qui spécifie *adéquatement* l'intention du ministre, même en tant que celle-ci est *interne*, contient objectivement une "intention" ; laquelle, immanente à cette factio Ecclesiae", est donc "d'Eglise" comme la "factio" l'est elle-même ; c'est-à-dire que la "factio Ecclesiae" contient une "intentio Ecclesiae".